
 
H O T Ă R Â R E A 

Nr.62 
din 08.06.2018 

 
privind eliberarea avizului de principiu pentru LUCRĂRI DE RECONSTRUCȚIE ȘI 

REMEDIERE ECOLOGICĂ IN SITUL NATURA 2000 ROSCI0321 Moldova Superioară 
 

Consiliul local al comunei Pojorîta, judetul Suceava  
Având în vedere : 

 Expunerea de motive prezentată de primarul comunei Pojorîta potrivit căreia se propune 
Consiliului Local  aprobarea eliberării avizului de principiu pentru LUCRĂRI DE 
RECONSTRUCȚIE ȘI REMEDIERE ECOLOGICĂ IN SITUL NATURA 2000 ROSCI0321 
Moldova Superioară, înregistrată la nr. 3217/29.05.2018; 
 Raportul compartimentului de specialitate înregistrat la nr. 3218/29.05.2018; 
 Având în vedere: 

- Solicitarea SE Aquaterra cu nr 17 din 24.02.2018; 
- Ghidul solicitantului Măsura 4.1. din Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014-

2020, Axa Prioritară 4 - Protecţia mediului prin măsuri de conservare a biodiversităţii, 
monitorizarea calităţii aerului şi decontaminare a siturilor poluate istoric, Obiectivului Specific 
(OS) 4.1 „Creşterea gradului de protecţie şi conservare a biodiversităţii şi refacerea 
ecosistemelor degradate” 

- prevederile art. 1, alin. 1-3, art. art. 4 si art. 6, alin. 2, lit. b din O.G. nr. 26/2000 cu 
privire la asociații si fundații  cu modificările  si completările  ulterioare; 
 - Procesul-verbal încheiat in plenul Consiliului Local al comunei Pojorîta, înregistrat sub 
nr.3160 din 25.05.2018, prin care se aproba eliberarea avizului de principiu pentru LUCRĂRI 
DE RECONSTRUCȚIE ȘI REMEDIERE ECOLOGICĂ IN SITUL NATURA 2000 ROSCI0321 
Moldova Superioară, cu un număr de 13 voturi exprimate “ PENTRU”; 

- Raportul Comisiei nr.3 pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, 
apărarea ordinii publice, a drepturilor cetăţenilor, înregistrat la nr.3435/07.06.2018; 

Faptul ca au fost îndeplinite condițiile cerute de legea nr. 52/2003 privind transparenta 
decizionala; 

În temeiul  
-prevederilor  art. 36, alin. 1, alin. 2 lit. b si e, alin. 4 lit a, alin. 7 lit. a , art. 37,  art. 45 

alin. 2, lit.d si art. 115, alin. 1, lit. b si alin 3 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 
locale - republicata , cu modificările si completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

 Art.1. Se aproba eliberarea avizului de principiu pentru LUCRĂRI DE RECONSTRUCȚIE 
ȘI REMEDIERE ECOLOGICĂ IN SITUL NATURA 2000 ROSCI0321 Moldova Superioară. 



 Art.2. Se aprobă executarea masurilor prevăzute in planul de management al sitului 
ROASCI 0321 Moldova Superioara – propuse a fi implementate in cadrul proiectului depus de 
SE Aquaterra prin POIM 2014-2020. 
 Art.3. Comuna Pojorîta nu va participa cu sume din bugetul local sau alte surse pentru 
finanțarea activităților propuse. 
 Art.4. Comuna Pojorîta, județul SUCEAVA, va putea participa împreuna cu SE Aquaterra, 
punctual la anumite activități propuse a fi implementate in ROSCI 0321 Moldova Superioara 
prin POIM 2014-2020, prin încheierea ulterioara a unui acord scris ulterior, cu custodele sitului. 
 Art.5.  Se împuternicește domnul Ioan Bogdan Codreanu identificat prin CI seria SV   
nr.591335 in calitate de reprezentant legal al UAT  sa semneze in numele si pentru UAT  toate 
documentele necesare eliberării avizului, în condițiile prezentei hotărâri. 
 Art.6. In conformitate cu dispoziţiile art. 61 din Legea nr. 215/2001 privind administraţie 
publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare, Primarul Comunei Pojorîta, 
împreună cu aparatul de specialitate pe care îl conduce, va asigura, în condiţiile prevăzute de 
lege, punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri. 
 Art.7. Secretarul comunei  va  face cunoscut public prin afișare prevederile prezentei 
hotărâri, un exemplar îl va înainta Primarului Comunei Pojorîta,  tuturor persoanelor interesate 
si un exemplar îl va comunica  Prefecturii SUCEAVA – Serviciul controlul legalității actelor si 
contencios administrativ. 
 
 
 
  
       Preşedinte de şedinţă,                                                Contrasemnează, 
                          Petru BURDUHOSU                                               Secretarul comunei, 
                                                                                                       Elena Smaranda LEHACI 
 
 

 


